
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E:
PRORROGAR, a liberação que autorizou a servidora ELENILD DE 
GÓES COSTA, matrícula nº 54188887/1, cargo de FARMACEUTICO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para 
participar do curso DOUTORADO EM CARDIOLOGIA, ofertado 
pela Escola Paulista de Medicina/Universidade Federal de São 
Paulo-UNIFESP, na cidade de São Paulo, por mais um período 
de 01.06 a 31.08.2017, com ônus parcial, conforme autorização 
constante no Processo n° 2017/241870.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 208226
Portaria nº 563, DE 17 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria de Estado 
de Saúde Pública:
PRESIDENTE:
JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO
MEMBROS:
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO
SUPLENTES:
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Art.2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art.4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I -  Coordenar os processos de Licitação;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII - Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades.
Art.5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art.6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
Art.7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) ano;
Art.8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.9º. Revogam-se as disposições ao contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de estado de saúde pública

Protocolo: 208108
PORTARIA N° 1079 DE 20 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2017/278558 e 
2017/289553.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2017, os efeitos da Portaria nº 2127 
de 29/09/2011, publicada no DOE nº 32.012 de 04/10/2011, que 
cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, a servidora 
KEILA CRISTINA DO ROSÁRIO SILVA, matrícula nº 57174895/2, 
cargo ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.07.2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 208510
PORTARIA N° 1086 DE 24 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/38152.

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/07/2017, os efeitos da Portaria nº 1248 
de 22/10/2013, publicada no DOE  nº 32.512 de 31/10/2013, 
que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, a 
servidora MARIA ROSETE DE OLIVEIRA CARDOSO, matrícula nº 
57193910/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIVISÃO DE 
TREINAMENTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 208518

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 029/
SESPA/2017
No D.O.E. 33.398 de 20/06/2017, que publicou o EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 029/SESPA/2017. 
protocolo nº 192926.
Onde se lê:
CNPJ Nº 09.053.134/0002-26
Leia-se:
CNPJ Nº 09.053.134/0001-45
Em, 26 de julho de 2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 208490

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TA ao Contrato 029/2013- Proc. nº 2017/120924.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n° 029/2013, por mais 12 meses.
Valor total do Contrato: R$ 20.013.836,16.
Data da Assinatura: 26/07/2017
Vigência: 26/07/2017 a 25/07/2018.
Orçamento: Atividade Funcional: 908288; Elemento de despesa: 
339039 e Fonte: 0103.
Contratado: UNIHEALTH LOGÍSTICA LTDA.
Endereço: Alameda Madeira nº 222, 2º Andar, Alphaville, 
Barueri-SP, CEP 06.454-010.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES: 
Secretária de Saúde Pública em Exercício.

Protocolo: 207787

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de equipamentos/material permanente
para o Hospital Municipal de Urgência e Emergência Dra. Laise 
Pereira, do
município de Castanhal-Pa, com recursos da emenda parlamentar nº
83.369.835.000/1160-03.
DATA DA ABERTURA: 09/08/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 25 de Julho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 207847

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 009/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população,
CONVOCA pessoas jurídicas para prestação de Serviços de 
ANATOMOPATOLÓGICAS
REALIZADAS POR EQUIPE DE MÉDICOS COORDENADOS POR
ANATOMOPATOLOGISTA PARA VERIFICAÇÃO DE ÓBITO DE 
PESSOAS FALECIDAS
DE MORTE NATURAL SEM OU COM ASSISTÊNCIA MÉDICA (sem 
elucidação
diagnóstica), inclusive os casos encaminhados pelo Instituto 
Médico Legal – IML. A proposta e
documentos deverão ser destinados à Comissão Permanente de 
Licitações da SESPA, e entregues no
Protocolo Geral da SESPA, no endereço Av. João Paulo II nº 602, 
Marco, Belém-PA, CEP
66.095.492, de segunda à sexta-feira no horário de 8h às 14h. 
Retirada do Edital no site:
www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão 
ser solicitados à Comissão
Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@
gmail.com e telefone (91) 4006-
4362.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 207966

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE
DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB Nº 71, de 07 de julho de 2017.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a portaria GM/MS N° 10, de 03 de janeiro de 2017, 
que redefi ne as diretrizes de modelo assistencial e fi nanciamento 
de UPA 24h de Pronto Atendimento como Componente da Rede 
de Atenção às Urgências, no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- Considerando o Ofi cio nº 508/17/GAB/SMS/PMV de 03/07/2017, 
da Secretaria Municipal de Saúde de Viseu que encaminha o 
Termo de Compromisso e Modalidade Funcionamento da UPA 
24h.
- Considerando a manifestação favorável da Coordenação 
Estadual de Urgência e Emergência/ DDASS/SESPA.
Resolve:
Art.1° - Aprovar o Termo de Compromisso de Funcionamento 
da UPA 24h, denominada “UPA Porte I, CNES 9256415, do 
município de Viseu, com custeio para a: Opção III, e número de 
profi ssionais médicos/24h para o funcionamento ininterrupto da 
Unidade: 04 (02 diurnos e 02 noturnos), constante no Art. 23 da 
portaria MS/GM Nº 10/2017”.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de julho de 2017.

Vítor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 208395

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 318 DE 26 DE JULHO DE 2017
DETERMINAR à servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, 
Matrícula nº 57191319-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 
2017, referente ao triênio de 16 de Outubro de 2010 a 15 de 
Outubro de 2013.

Protocolo: 208525
Portaria nº 319 DE 26 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ROBERTO LIMA BEZERRA, Matrícula nº 
5521076-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2017 a 01 de 
Setembro de 2017, referente ao triênio de 29 de Setembro de 
2011 a 28 de Setembro de 2014.

Protocolo: 208534

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 514 DE 26 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚ-
DE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 471 de 05 de julho de 2017, publicada no DOE nº 
33413 de 11 de julho de 2017.
RESOLVE:
Retifi car a Portaria nº 513 de 20 de julho de 2017, publica-
da no DOE n° 33.421 de 21 de julho de 2017 que designou 
o servidor FERNANDO MARCELO BARRETO, matrícula 5155690, 
lotado na Divisão de Serviços Gerais DSG/1°CRS/SESPA, para 
atender como Fiscal no Contrato n° 23/2015 referente a Dis-
pensa 04/2015, constante no processo nº 2015/254375/2015–
254321/2015, tendo como objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DE 
FIM NÃO RESIDENCIAL, DESTINADO A INSTALAÇÃO DO ALMO-
XARIFADO DO 1º CRS/SESPA, de acordo com a referida Dispen-
sa, adotando todos os procedimentos necessários previstos em 
lei, para que a referida portaria possa surtir seus efeitos a partir 
da presente data.
Belém, 26 de julho de 2017.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
_________________________________________
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em Exercício do 1º CRS/SESPA.

Protocolo: 208586


